

CHWILA

Odzienik dla spraw politycznych, społecznych i kulturalnych.

REDAKCJA: PASAŻ HAUSMANA 8. — ADMINISTRACJA: PASAŻ HAUSMANA 3, I. p.

Należność pocztową opłacano ryczałtem. Telefon Nr. 322. KONTO CZEKOWE Nr. 142.151.

Cena egzemplarza 12 Mk.

PRENUMERATA: Miesięcznik w Lwowie 29) Mk. — zamiejscowa 320 Mk. — zagr. 400 Mk.
CENA OGŁOSZEŃ: Zwyczajne ogłoszenia za wiersz jednostr. nonp. 20 Mk., nadesłane i nekrologia za wiersz dwustr. nonp. 60 Mk., komunikaty i wiadomości po kronos 90 w tekście i przed kr. 120 Mk., ogłoszenia na pierwszej stronie 150 Mk., gratulacje i zawiadom. zaręczynowe i ślubne za wiersz nonp. 60 Mk., najmniej 5 w. — 300 Mk. Drobne ogłoszenia: za słowo 8 Mk., matrymonialne prywatna korespon. kupno-sprzedaż: 9 — Mk., w tym drukiem podwójnie.
Cała stronica 20.000 Mk.
1/2 stronica 10.000 „
Cała stronica pierwsza pod nagłówkiem 60.000 „
Jedna szpalta na pierwszej stronie 20.000 „

Nowy okres pracy.

(t) W czasokresie dziejów żydostwa i pracy syjonistycznej, którego zamknięciem był XII. kongres syjonistyczny w Karlsbadzie, najważniejszą i o ogromnym historycznym znaczeniu pozycją były deklaracja Balfoura i uchwała w San Remo, dwa fakty międzynarodowe, które uznając prawo Żydów do samodzielnego rozwoju w narodowej siedzibie w Palestynie stworzyły z bezmiernego politycznie narodu — równoprawny czynnik polityczny świata. Na wszelką krytykę działalności kierownictwa organizacji syjonistycznej, wskazała się domagać o realizację ich i administracyjnych — mogli przywódcy odpowiedzieć wymiarem tych dwu faktów, a wobec ogromu ich znaczenia bławie i kurczyły się do nieistotnych drobnośtek wszystkie zarzuty stawiane organizatorom przyszłości żydowskiej w Palestynie.

Dwunasty kongres, pierwszy powojenny kongres skończył się i wspaniała ta pozycja na wielki uświetnił miano kongresu pracy. Będzie ona stała się nie dająca się przeczyć z historii, activum w dążności żydostwa do wyzwolenia i w zwycięstwie prawa i sprawiedliwości. Przyszłe okresy pracy syjonistycznej, przesyła się do realizacji żydostwa będą miały zaledwie ten trudniejszy, iż wszystko co energia narodu w budowie Palestyny zdziała, przyspieszy lub opóźni — mierzone będzie mara tych dwu politycznych zdobyczy. Przyszły kongres syjonistyczny nie będzie mógł więcej wskazać (a nie jako na owoc swej pracy, ale będzie musiał wszystko, co zdziała, oceniać wedle obywatelskich nadziei, jakie do czasu te akty polityczne w narodzie żydowskim wzbudziły, wele o czelności, z jakimi te ideowe i polityczne czynniki, które żydostwu do emancypacji narodowej pomogły, tempo i intensywność jego pracy śledzić będą.

W sprawozdaniach z dwunastego kongresu syjonistycznego brak tego optymistycznego tonu, który w dawniejszych czasach kłagał i budził do pracy. Pesymistycznym jednak kongres okazał się, bynajmniej nie był. Dokonał on tylko koniecznej analizy dawnych tendencji, światopoglądów i stanu duszy. Tylko krótkowrotność może dążyć się czegoś ujemnego w stwierdzeniu przez wielu mówców, że dotychczas używane propagandystyczne hasła straciły w duszy mas żydowskich oddziaływanie. Te same masy bowiem przemówiły przez usta swych przedstawicieli ządaniem programu pozytywnej pracy. Świadomość tworzenia i umacniania nowych placówek pracy, kolonizowania, zasiedlenia, ożywienia przemysłowego i handlowego Palestyny, poczucie coraz żywiej bijącego tętna kultury narodowej może wywrzeć znacznie silniejszy, znacznie silniej od dalszych ofiar porywający wpływ, niż oddziaływanie górnych i szczytnych słów. „Agitujcie filmami“ — mówił w Karlsbadzie jeden z delegatów amerykańskich, żywy obraz jednego stworzonego dzieła, nowej zorganizowanej kolonii bardziej zatarga dziś sercem i portfelem, niż najwznioślejsze przemówienie.

Dyspozycja pracy na przyszły okres dła

Sprawa wschodnio-galiczyjska przed Radą Ligi Narodów.

Niezgoda wśród delegatów angielskich. — Dominia żądają rozpatrzenia kwestyi Galicji Wschodniej, zaś Londyn domaga się zwłoki.

(Telefonem od warszawskiego korespondenta „Chwila“ (eg.).)

Warszawa, 23. września. Trwające długo już czas milczenie w sprawie Galicji Wschodniej zostało wreszcie przełamane. Dnia 21. września tu depeze z Genewy, z których wynika, iż komisja polityczna Ligi narodów zgodziła się na propozycję komisji projektodawczej rozpatrzyć sprawę Galicji Wschodniej. Na posiedzeniu komisji politycznej odbytem pod przewodnictwem p. Gimeno (Hiszpania) zabrał głos przedstawiciel Kanady Do Herthy, który domagał się rozstrzygnięcia tej sprawy. Reprezentanta Kanady poparł przedstawiciel Afryki Południowej lord Robert Cecil, wywołując, że sprawa wschodnio-galiczyjska zagraża pokoiowi europejskiemu. Natomiast delegat angielski Fisher stanął na stanowisku, że nie należy wywierać zbyt silnego nacisku na wielkie mocarstwa, bo jeżeli w tym celu one z rozstrzygnięciem sprawy Galicji Wschodniej, muszą mieć ku temu ważne powody.

[Rzecz ciekawą jest, że delegat polski prof. Askenazy poparł stanowisko Do Herthy'ego, wyrażając jedynie życzenie, aby słowo „statut“ zastąpiono przez słowo „sytuacja“. Komisja na to się zgodziła. Przedstawiciel Grecji Frankli nie widzi racji w wysuwaniu tego rodzaju życzeń, gdyż dowodzą one tylko niemocy Ligi. Z delegatem Grecji polemizował lord Robert Cecil oświadczając, że obowiązkiem Ligi jest zajmować się wszystkimi sprawami, które zagrażają pokojowi. Po dalszej dyskusji wniosek Do Herthy'ego przekazano walnemu zgromadzeniu Ligi narodów z opinią przychylną komisji.

Korespondenci genewscy pism warszawskich wyrażają przypuszczenie, że zgromadzenie Ligi narodów przymie bez dyskusji wniosek wzywający Radę Najwyższą do jak najprędzszego uregulowania sprawy Galicji Wschodniej. Wystąpienie przedstawiciela Anglii Fishera komentują tu w ten sposób, że sprawę Galicji Wschodniej poruszono w Genewie jedynie w tym celu, aby stworzyć atmosferę nieprzyjazną dla Polski, w rzeczywistości Anglia nie chce tej kwestyi rozstrzygać dopóki nie ustalą się stosunki w Rosji. Korespondent genewski „Gazety Warszawskiej“ zwrócił się do Do Herthy'ego z zapytaniem o stanowisko w tej sprawie. Na to otrzymał odpowiedź, że rząd kanadyjski nie chce stanąć po niczyjej stronie w konflikcie polsko-ukraińskim, interweniuje zaś na życzenie Ukraińców kanadyjskich, bo uważa, że Rada Najwyższa powinna jak najprędzej uregulować tę sprawę.

Natomiast rumuński minister spraw zagranicznych Take Jonescu oświadczył dziennikarzom, że sprawa Galicji Wschodniej ma znaczenie europejskie. Rumunia zaś uważa, że kraj ten w tej czy innej formie powinien stanowić część państwa polskiego. Ma on nadzieję, że z czasem wszyscy to zrozumieją.

Warto też zaznaczyć, że depeze prywatne nadesłane tu uważają wniosek Do Herthy'ego złożony w sprawie Galicji Wschodniej za środek do ustępstw w kwestyi Górnośląska.

— 11 —

Od czego zależała dyr. Michalski przyjęcia teki.

Warszawa, 23 września (tel. wł. eg.). W kołach politycznych mówią, że prof. Michalski, który przybył dziś do Warszawy uzależnia przyjęcie teki ministerstwa skarbu od utworzenia Rady finansowej prawami ustawodawczymi, przyczem Rada ta musiałaby powstać zanim prof. Michalski otrzymałby nominację.

Sprawy gdańskie przed Ligą Narodów.

Warszawa, 23 września (tel. wł. eg.). Na Radzie Ligi narodów Wysoki Komisarz Hacking zaproponował, ażeby Polska nie mogła budować w porcie gdańskim żadnych urządzeń na lądzie i aby bez pozwolenia rządu gdańskiego żaden okręt wojenny polski nie mógł wpływać do portu oraz, by na roz-

kaz Wysokiego Komisarza musiał port opuścić. Propozycje te rozpatruje komisja morska Ligi narodów.

Na ile rozstrzygnięcia sprawy wileńskiej.

Warszawa, 23 września (tel. wł. eg.). Nasuwają się tu obawy, że decyzja Rady Ligi Narodów w kwestyi Wileńszczyzny będzie dla Polski niepomysłnym prejudykatem.

Z Siłwy kowieńskiej.

Ryga. (Pat). Z Kowna donoszą, że spodziewane jest tam przesilenie gabinetu w związku z wczorajszą ostrą dyskusją w sejmie na temat interpelacji socjalnych demokratów w sprawie porozumienia polsko-łewskiego. Lewica odmówiła rządowi votum zaufania.

— 11 —

ważności organizacji syjonistycznej i wszystkich warstw narodu żydowskiego jest gospodarcze przetrwanie Palestyny. Wszystko, co w ży-

dostwie zdrowe i wielkich celów świadome, musi baczyć, by dyspozycja ta nie stała się jedynie komunistą, teorią

Ukraina pragnie przystąpić do Ligi Narodów.

Genewa. (Pat.) Przedstawiciel republiki ukraińskiej przy Lidze Narodów Aleksander Szulgin wystosował do sekretaryatu generalnego Ligi pismo, w którym wyraża pragnienie Ukrainy przystąpienia do Ligi Narodów. Rząd ukraiński nie stawia w chwili obecnej próby o przyjęcie, wystosowanej do Ligi w r. 1920, zastrzega sobie jednak prawo wznowienia jej w chwili bardziej odpowiedniej.

Niemcy nie zdołają wypłacić odszkodowań.

Warszawa, 23. września (tel. wł. eg.). Hugo Stines w rozmowie z przedstawicielem pisma amerykańskiego oświadczył, że jest rzeczą niemożliwą, aby Niemcy mogły dokonać wszystkich swych spłat odszkodowań w oznaczonych terminach. Spłaty te są zbyt wielkie natomiast Niemcy, chcąc płacić, zmuszone są kupować dewizy zagraniczne. Z tego powodu jest ogromny popyt za dolarami, podczas gdy marka niemiecka spada w tym samym czasie coraz niżej.

Stines zaznaczył, że praktyczną rzeczą dla państw sprzymierzonych byłoby stworzenie gospodarczej unii celnej między Stanami Zjednoczonymi, Anglią i Niemcami. Odbudowa całego świata i Europy nie może się odbyć bez udziału Rosji, w której odbudowie Niemcy obznajomieni najlepiej psychologią i językiem Rosji mogliby dopomóc.

—H—

Skład rządu bawarskiego.

Gdańsk. (Pat.) Skład nowego rządu bawarskiego jest następujący: Hr. Lerchenfeld prezydent ministrów a równocześnie minister spraw zagranicznych i minister sprawiedliwości. Minister spraw wewnętrznych Dr. Schweyer, minister oświaty Matt, minister skarbu Dr. Prausneck, minister przemysłu Watzlofer, minister handlu Napp, minister opieki społecznej Oswald.

—H—

Dymisja węgierskiego ministra skarbu.

Budapeszt. (Pat.) Na wczorajszym posiedzeniu zgromadzenia narodowego prezydent zawiadomił, że minister skarbu Hegedues podał się do dymisji.

Budapeszt. (Pat.) Na posiedzeniu zgromadzenia narodowego minister skarbu Hegedues oświadczył, że nie może bronić polityki finansowej, która nie jest zgodna z jego programem. Z tego powodu podał się do dymisji. Minister wyraził przytem zadowolenie, że druk banknotów został na pół roku wstrzymany.

Z chaosu węgierskiego.

Budapeszt. (Pat.) Węg. B. K. Według zapodań prasy węgierskiej, premier Bethlem miał oświadczyć w sprawie sytuacji Węgier, że konflikt w komitach zachodnich nie zaostrzył się. Rząd węgierski stara się wykonywać zobowiązania wypływające z traktatu w Tranon. Sytuacja finansowa państwa jest dość poważna. Wobec spadku korony węgierskiej i aby podjąć zwiększającym się wydatkom państwowym trzeba będzie uciec się prowizorycznie do nowej emisji banknotów.

—H—

Bolszewicy planują zwołanie konstytuanty (?)

Hannover. (Pat.) Radio. Wedle doniesień z Rygi rosyjscy bolszewicy planują zwołanie konstytuanty, tak jednak,

żeby wedle nowej ordynacji wyborczej mieć zapewnioną większość.

Nota sowlecka do Łotwy.

Moskwa. (Pat.) Komisaryat dla spraw zagranicznych wręczył połowi lotewskiemu note z odpowiedzią na powtórną interpelację lotewską w sprawie niewykonania warunków traktatu pokojowego przez rząd rosyjski.

—H—

Odezwa trzeciej międzynarodówki.

Horsea. (Pat.) Radio. „Daily Telegraph” zamieszcza znowu sensacyjny dokument, a mianowicie odezwę trzeciej międzynarodówki do reprezentantów za granicą. W oderwie tej komitet zabiera głos w imieniu rządu sowieckiego i nie ma najmniejszej wątpliwości co do identyczności tych dwóch organizacji komunistycznej. Dokument podpisali Znowiew, Radek, Bucharin, Bła Kun i inni komuniści. W komunikacie powiedziano między innymi: Rząd Rosji sowieckiej, rząd chłopów i robotników, który dotychczas odrzucał wszelki kompromis z kapitalizmem zachodnim, obecnie siłą okoliczności zmuszony jest zmienić swoją dotychczasową taktykę i uczynić szereg ustępstw reprezentantom kapitału burżuazyjnej Ameryki i reprezentantom kapitału europejskiego. Klęska głodowa objęła rządowi sowieckiemu ostatnią nadzieję uporania się z trudnościami wewnętrznymi i wyprowadzenia republiki z ciemnej drogi, na którą się dostała. Rząd sowiecki i międzynarodówka komunistyczna zdają sobie sprawę z grożącego niebezpieczeństwa. Rząd sowiecki zdaje sobie sprawę z następstw umowy ryskiej, lecz znalazłszy się w rozpaczliwym położeniu, nie mógł postąpić inaczej. Trzecia międzynarodówka zrzeka się bezpośrednich działań na pewien przeciąg czasu, który trwać będzie dopóty, aż rząd sowiecki upora się z trudnościami. Jednakże nie oznacza to bynajmniej, że proletaryat będzie się bronił sam. Zrzeczenie się akcyi bezpośredniej nie oznacza kapitulacji i nie oznacza zrzeczenia się komunistycznego dzieła, w które robotnicy włożyli najlepsze swe siły. Przewodcy proletaryatu zgodzili się na zawieszenie broni z nieprzyjacielem, lecz równocześnie apelują do robotników: Towarzysze, miejcie się na baczności. Trzecia międzynarodówka poczyniła wszelkie ustępstwa, które mogła poczynić, jednakże nie poświęci żadnej dalszej korzyści.

„Daily Telegraph” dodaje od siebie, że o ile Cziczerin będzie nadal twierdził, że rząd sowiecki i trzecia międzynarodówka są organizacjami odrębnymi, to ten jeden dokument wystarczy, aby udowodnić, że tak nie jest.

W jaszenia poselswa rumuńskiego.

Warszawa. (Pat.) Z poselstwa rumuńskiego nadano nam komunikat następujący: Wobec świeżo rozpowszechnianych pogłosków w sprawie rzekomego napięcia pomiędzy rządem rumuńskim a rządem sowieckim oraz o przygotowaniach wojennych z jednej i drugiej strony, rząd rumuński stwierdza, że informacje tego rodzaju są pozbawione wszelkiej podstawy. Obecność w Warszawie delegata rumuńskiego, upoważnionego do nawiązania kontaktu z przedstawicielami komitetów w celu ustalenia programu przyszłych rokowań, z drugiej zaś strony upoważnienie przez rząd sowiecki 4 delegatów departamentu handlowego w Moskwie do udania się do Rumunii dla zakupu zboża, świadczą, że stosunki między obu krajami nie przechodzą kryzysu w chwili obecnej. Ponadto otrzymane w Bukareszcie informacje nie sprawdzają rozpowszechnianych za granicą wiadomości o zarządzeniach wojskowych ze strony sowieckich, zagrożających Rumuni. Zdecydowana być w pokoju ze swymi sąsiadami i równocześnie będąc gotową do odparcia napaści. Rumunia nie ślęzi swej

dotychczasowej postawy, pełnej spokoju i pojedynawczości. Z żadnej strony nie są czynione żadnego rodzaju usiłowania do jakiegokolwiek podsunęcia Rumunii myśli w celu popchnięcia jej na inną drogę.

—H—

Masowe optowanie na rzecz Rosji.

Warszawa, 23. września (tel. wł. eg.) Prasa warszawska podaje, że w ostatnich czasach dać się zauważyć masowe optowanie Żydów, pochodzących z kresów wschodnich na rzecz Rosji. Nawet ci Żydzi, którzy już wyrazili chęć przyjęcia obywatelstwa polskiego, obecnie starają się o otrzymanie dokumentów stwierdzających ich rosyjską przynależność państwową. „Przegląd Wieczorny” zaznacza, że objaw ten został wywołany okolicznością, iż kontyngent obywateli polskich uprawnionych przez waszyngtońską komisję migracyjną do wyjazdu do Ameryki został już wyczerpany, podczas gdy w stosunku do obywateli rosyjskich rzecz ma się odwrotnie. Żydzi więc pochodzący z kresów, pragnąc otrzymać wizę w konsulacie amerykańskim optują na rzecz Rosji.

—H—

Foch nie przybędzie do Warszawy.

Warszawa, 23. września (tel. wł. eg.) Otrzymało z Paryża wiadomość, że marszałek Foch zamierza zrezygnować z zapowiadzanego przyjazdu do Polski, natomiast w najbliższym czasie wyjedzie do Ameryki.

—H—

O autokefalię cerkwi prawosławnej w Polsce.

Warszawa, 23. września (tel. wł. eg.) Z inicjatywy rządu polskiego biskupi prawosławni na kresach wystosowali do patriarchy Tichona w Moskwie, prośbę, aby się zgodził na autokefalię cerkwi prawosławnej w Polsce.

—H—

Emisja marek polskich.

Warszawa, 23. września (tel. wł. eg.) Od dnia 1. do 10. sierpnia Polska Kasa Pożyczkowa puściła w obieg 6.571,894.897 mp. od 10. do 20. sierpnia 4.738,548.862.50 mp. od 20. do 30. sierpnia 7.181,501.088 Mp., od 1. sierpnia do 10. września 6.822,316.347 mp.

Problem górnośląski.

Berlin. (Pat.) W ostatnim numerze Europäische Staats- und Wirtschaftszeitung kanclerz Wirth zamieścił artykuł poświęcony sprawie Górnego Śląska. Zamacza on, że Górniki los G. Śląska nie jest rozstrzygnięty, Niemcy nie mogą spokojnie odetchnąć. Oświadczają, że Niemcy pragną jedynie sprawiedliwości. Jedynie sprawiedliwość oparta na zasadzie samostanowienia zapewni spokój. Niemcy pokładają nadzieję w sprawiedliwości, a prawa ich są jasne jak słońce. Gdyby Górnego Śląska nie przyznano Niemcom, wówczas nie mogłyby one znieść tego pod żadnym warunkiem i nastąpiłyby w kraju nieprzewidywalne zajścia.

Bytom. (Pat.) Z Genewy donoszą, że delegat francuski w Radzie Ligi Narodów zaproponował, aby zawezwać do Genewy członków komisji międzysojuszniczej w Opolu, którzy mają komisji 4-ch w Opolu dać wyjaśnienia co do spornych punktów problemu górnośląskiego.

Pociąg poselski na Targi Wschodnie.

Warszawa, 23. września (tel. wł. eg.) W sobotę wieczorem wyrusza z Warszawy specjalny pociąg z posłami sejmowymi do Lwowa na Targi Wschodnie. Wycieczka wróci do Warszawy w poniedziałek wieczorem.

Żydzi spełnijcie swój obowiązek wobec

Deklaracje i daninę należy składać w biurze lwowskim przy ul. Św. Anny 9 parter codziennie z wyjątkiem sobót i świąt żydowskich między godz. 9—1 i 3—4.

Keren Hajesod!

Jak Główny Urząd Statystyczny pojmuje cele powszechnego spisu ludności.

Lwów, 23 września.

Pismem z 20 bm. Nr. II. 25/25 zwrócił się do nas Główny Urząd Statystyczny w Warszawie z prośbą o zamieszczenie następujących uwag, wyrażających znaczenie powszechnego spisu ludności:

Ilu obywateli ma Rzeczpospolita Polska?

Odowiedz na to pytanie da nam tylko powszechny spis ludności.

Ilu Polaków mieszka na terytorium swego Państwa?

Tylko powszechny spis ludności może nam to powiedzieć?

Zwalczamy analfabetyzm!

Musimy więc wiedzieć ilu jest analfabeta — a powie nam to powszechny spis ludności.

Tworzymy szkolnictwo powszechne!

Przedewszystkiem więc drogą powszechnego spisu ludności ustalmy ilość dzieci w wieku szkolnym.

Zakładamy podwaliny dla rozwoju przemysłu.

Poznajmy za pomocą spisu ludności nasze stosunki zawodowe.

Należyte przeprowadzenie reformy rolnej

możliwe jest tylko po zbadaniu stosunków rolnych przez spis gospodarstw rolnych, ogrodowych i leśnych, połączony ze spisem ludności.

Powszechny spis ludności

da trwałą podstawę dla wszelkich poczynań ustawodawczych i administracyjnych w każdej dziedzinie życia społecznego.

Komisarze spisowi na kresy!

Bez pomocy Stolicy Kresy wschodnie nie będą w stanie przeprowadzić spisu ludności.

Uczyniwszy zadość Głównemu Urzędowi Statystycznemu zakładamy niniejszem protest przeciw jednostronnemu traktowaniu celów powszechnego spisu ludności.

Myli się Główny Urząd Statystyczny, jeśli sądzi, że tylko o to się rozchodzi, ilu Polaków mieszka na tery-

toryum swego państwa. Na tem terytorium mieszkają bowiem od wieków także inne narody, a spis ludności ma zadanie zgodnego z prawdą ustalenia siły liczebnej wszystkich narodów to terytorium zamieszkujących.

Droga i końcowa uwaga Głównego Urzędu Statystycznego rodzą różnego rodzaju przypuszczenia i domysły. Rzeczą decydujących czynników jest: uczynić co należy, aby spis ludności przeprowadzony został obiektywnie i bez tendencji zaszkodzenia jednemu lub dopomożenia innemu narodowi.

Handel w trzy soboty wieczorem.

Warszawa. »Kurier Polski« donosi co następuje: Ministerstwo pozwoliło na skutek starań działaczy żydowskich, na otwieranie sklepów przez trzy soboty: dnia 1, 15 i 22 października rb. od godz. 7 do 10 wieczorem, ze względu na święta żydowskie, następujące po tych dniach.

Z życia żydowskiego w Palestynie.

Bandy beduińskie nad Jordanem.

Jerozolima (Z. H. K.) Kolonie, położone w pobliżu Jordanu, a w szczególności Poriah i Jabniet ostro zostały uciążone bardzo od beduińskich band rabunkowych. Koloniści żyją w ciągłej trwodze przed napadami z strony Beduinów tak daleko, że nie odważają się nawet wyjść na pola swoje, by najkonieczniejsze roboty wykonać.

Imigranci z Sybiru.

Jerozolima. Do Palestyny przybyło drogą na Szanghaj 53 wychodźców z Sybiru. Większość posiada środki pieniężne, a niektórzy mają nawet grunty w Palestynie. Między imigrantami znajduje się pewną ilość młodych ludzi.

Niepewna sytuacja w dolinie Jordanu.

Jerozolima. Zarząd okręgowy w Di-

berias otrzymał wiadomość, iż kilkuset Beduinów przygotowuje się do urządzenia napadu na żydowskie kolonie w dolinie Jordanu. Zarząd zawiadomił o tem natychmiast kolonie Daganiah i inne, poczyniły odpowiednie przygotowania.

Wysłano też delegację do Wysokiego Komisarza z prośbą o przydzielenie na stałe wojskowej straży dla tych kolonii w Galili dolnej, które leżą w pobliżu brzoju Jordanu. Wysoki Komisarz odpowiedział, iż podejmie wszelkie środki dla zapewnienia bezpieczeństwa w Galilei, jednak straż wojskowa nie jest tymczasowo konieczna i że w razie potrzeby wysłane zostanie wojsko.

Mizerya mieszkaniowa w Petach Tikwah.

Mizerya mieszkaniowa w kolonii Petach Tikwah przybrała ostrzejsze formy. Odbyło się zgromadzenie przedsiębiorców budowlanych i lokatorów, na którym obradowano nad projektem towarzystwa budowlanego „Habaneh”. Towarzystwo oświadczyło gotowość przystąpienia do akcji budowlanej i dostarczenia kapitału w wysokości 60 proc. kosztów budowy. Wybrano komitet budowlany i ustalono sposób zebrania funduszy potrzebnych do budowy nowych domów.

Wiadomości bieżące.

Poldhu. (Pae). Radio. Potwierdza się wiadomość, iż ze względu na sytuację polityczną ani Lloyd George ani lord Curzon nie wezmą udziału w konferencji waszyngtońskiej. Jako członkowie wejdą prawdopodobnie Balfour, Bonar Law, sir Lansing, Worthinton, Eward, marszałek Wilson i admirał Beatti.

Czyje majątki ziemskie będą przymusowo wykupione.

Lwów dnia 23 września.

Komisya Ziemiska Okręgowa we Lwowie na posiedzeniu w dniu 15 września 1921, uchwaliła przymusowy wykup następujących majątków ziemskich: 1) Wolica Komarowa, w pow. sokalskim, własność Stanisława Preka;

DR. M. KANFER.

Chłop — w powieści żydowskiej.

Tyle już pisano o małym miasteczku, jako o jedynym źródle twórczości naszej powieści, że bez wstępu przystąpić moge do przedstawienia czytelnikom dwóch powieści odmiennego typu. Są to powieści o życiu farmerów amerykańskich.

Pierwszą z nich napisał Raboj jeszcze w r. 1914 a nazywa się „Pan Goldenberg”, drugą napisał H. Geldbojm pt. „Rozstanie drogi” a obie ujrzały światło dzienne na łamach „Szf. ten, raklad Ameryka.”

Jesteśmy z powodu niskiego kursu naszej waluty społeczeństwem zatoniwacem. Przed wojną europejską Wschód był owym centrum, które promieniowało here, aż na najdalej peryferie naszego narodowego bytowania, tak, że de facto żydostwo stanowiło całkiem jawną wszechświatową organizację. Teraz jesteśmy rozbici na części, które ze sobą się nie komunikują, które siebie nie znają, które nawet z zaskazującą szybkością się od siebie oddalają. Mówią teraz powszechnie, że Ameryka stała się centrum naszej twórczości kulturalnej. Być może, ale jest to właśnie stara Europa, która tam w Ameryce r z i a

swe namjoty. Rzadko, bardzo rzadko docyła do nas echa tego nowego centrum naszej kultury, ale przecież od czasu do czasu wpadnie nam w ręce jakaś starsza książka amerykańska. Poznamy wówczas naszych znajomych z małego miasteczka, którzy tam w atmosferze businessu odczuwają żrącą wprost tęsknotę za cichym pięknem miasteczka, a żyją w świecie fikcji, które dla nas dawno już wyszły z obiegu. My tutaj w kraju łęknimy za poręcznym twórczym impetem, dusimy się w tej ciężkiej, pełnej bezłóżystego sychu atmosferze, my tutaj niejako żądamy od naszych twórców, by życie wyprzedzili, a tam w Ameryce D. Ignatów pisze swe ciche, pełne niebiańskiej słodyczy legendy o starej Pradze lub Opalosu daje nam barwną, izawo-sentymentalną, wewnętrznie-sklamana opowieść o polskich lasach i żydowskim dworze.

Zauważam z góry, że wrażenia swego nie moge skonfrontować z rzeczywistością, musiałbym bowiem być nie żydowskim literatem, tylko paskarzem, by pozwolić sobie na przyjemność gruntownego zaznajomienia się chociażby... z jednym tylko Ignatowem. Pokornie przyjmę więc wszelkie imoż we reprimendy na temat moich złych informacji, ale czy naprawdę nie byłby już najwyższy czas, by stworzono jakąś organizację z C. K. W. na czele, która by wzięła na swe barki pośrednictwo między nami a Ameryką? Dotychczas-

sowe bowiem pośrednictwo naszych księgarzy jest co najmniej — niewystarczającym. Możeby bogary wujaszek z Ameryki prócz mleka i medykamentów zdobył się na tę szlachetną ambicję, by nam zaimponować płodami swej kultury?

Ułżywszy swemu sumieniu moge już sine ira przystąpić do krytycznej oceny dwóch tych powieści, które są naprawdę amerykańskie. Co do „Pana Goldenberga” mam jeszcze poważne wątpliwości. Pan ten przybył do Ameryki najprawdopodobniej z Ukrainy, i wpadł w piekło systemu nowojorskiego. Pracował po 14 godzin dziennie w amerykańskiej „fabryce” męskiej lub damskiej konfekcji lecz długo nie wytrzymał. Tęsknił za szeroką naturą, za ukraińskim wichrem, za ukraińskimi domkami i postanowił zostać chłopem. A ponieważ Ameryka jest krajem niemożliwych możliwości więc i Pan Goldenberg przedsięwziął się w chłopca. Stało się to temu lat dwadzieścia kilka, nim go nam p. A. Raboj zareprezentował w r. 1914 w swej powieści. Poradził mu Raboj, by przeniósł się do stanu Dakota, gdzie za bezcen można dostać ziemi. Trzeba tylko podpisać jakiś paperek, że się wystawi dom, wykopie studnię i zasadzi kartofle. Został już w Dakocie obywatelstwem w Norwegii, Irlandyi, Szkocyi, Niemiec i innych krajów. Pomagał mu z początku p. Elkins, Szkot czy Norwegczyk, który się bar-

Teatr żydowski

W sobotę 24. b. m. o godz. 7:30 wieczorem

Nasz skarb

operetka w 4 aktach.

dyr. S. M. GIMPEL
JAGIELLOŃSKA II. —

2) Strutyn, część II., w pow. złoczowski, własność Hermana i F. Dawidsonów; 3) Stupki, w pow. tarnopolskim, własność Izzydora Weissgla; 4) Dzurków górny, w pow. horocheńskim, własność spadkobierców Kisielewskich.

Nadto wyraża opinię, iż należy przystąpić do przymusowego wykupu całego szeregu folwarków w powiatach: Florodeńska, Zborów, Złoczów, Skala, Stanisławów, Przemyslan, Bóbrka i Lwów.



Przyjazd Naczelnika Państwa do Lwowa.

Rozporządzenie Kuratorium O.S.L.

Lwów, 23. września.

Z powodu przyjazdu Naczelnika Państwa w niedzielę 25. bm. o godz. 10 przed południem, Kuratorium O. S. L. poleca Dyrekcjom wszelkiej kategorii szkół lwowskich państwowych i prywatnych, by wyprawiły młodzież od 4 klasy powszechnej włącznie do klas najwyższych, pod kierownictwem i przy udziale wszystkich członków Grona dla utworzenia szpalery, który tworzyć się ma począwszy od Katedry przez plac św. Duchy, ul. Jagiellońską, Mickiewicza, pl. św. Jura, ul. Szeptyckich, pl. Arc. Bilczewskiego ku Dworcowi.

Młodzież zajmie miejsca w marszu tworzenia się szpalery posuwając się od Katedry ku Dworcowi.

Osobnych poleceń Kuratorium rozsyłać nie będzie dla braku czasu.

Dojazd do placu wystawowego.

Dyrekcya Policji we Lwowie, w porozumieniu z zarządem Targów wschodnich zarządziła, że w czasie od 25. września do 5. października br. dojazd pojazdów do Placu wystawowego odbywać się będzie ul. św. Zofii i Racławicką, odjazd zaś ulicą Poniatowską.

skiego do ul. Stryjskiej. Niestosowanie się do tego zarządzenia popłać będzie surowej karze.

Apel do kupców.

Cały niemal świat kupiectwa zjeżdża do Lwowa na „Targi Wschodnie“.

Jak cię widać — tak cię cenią — mówi stare przysłowia. Przyjeżdżym rucją się przedewszystkiem w oczy wystawy sklepowe. Kupcy lwowscy, postarajcie się o to, by wyglądały one po europejsku! Niech chwytają widać za oczy harmonia, porządek i estetyka!

Nie wątpimy, że znana rzetelność lwowskich kupców dostarczy wam szczęśliwych pomysłów, a goście nasi wywożą jak najlepsze wrażenie o kupiectwie Lwowa.

Zagranica wobec Targów Wschodnich.

I ba handlu przemysłu i żeglugi w S. W. nadesłała życzenia dla „Targów Wschodnich“ podnosząc znaczenie T. W. L. w handlu ze Wschodem i wyrażając wielkie zainteresowanie dla nawiązania stosunków gospodarczych między Polską a Hiszpanią — wysłała delegata na „Targi Wschodnie“.

Prasa holenderska interesuje się żywo „Targami Wschodnimi“ ostatnio zamieściła artykuły o T. W. L. „G-zette de Hollande“ i „Algemeene Handelsblad“.

Również dzienniki hiszpańskie „El Universo“ i „A B C“ umieszczają dłuższą wzmiankę o „Targach Wschodnich“ we Lwowie.

Ubezpieczenie eksponatów.

Wszystkie eksponaty przebywające na I. „Targach Wschodnich“ muszą być ubezpieczone w Biurze Ubezpieczeń „Targów Wschodnich“ Lwów, Poniatowskiego 11, naprzeciw głównego wejścia na Plac Wystawowy.

Legitymacje i odznaki.

Legitymacje i odznaki dla Prasy uprawniające do bezpłatnego wejścia przez cały czas trwania „Targów Wschodnich“ wydają dla każdej Redakcyi względnie jej zastępców Biura Centralne „Targów Wschodnich“ Lwów, Akademicka 17.

do dziwił i cieszył, że i Żydzi biorą się wreszcie do uprawy roli. Zna jego pieboszka — niech jej ziemia w Dakocie będzie lekka — zgotowała mu kurczaka wedle kosztowej kuchni, nie na słoninie, a następnego dnia Elkin wyjechał z Goldenbergiem, odmierzył miejsce na dom, pojechał z nim do miasta, zakupił deski, gwoździe i inny materiał. Zorał parę hektarów pola i cieszył się, że Goldenberg sadził kartofle, pilnie uważając by rozłupane kartofle nie leżały rozprutym brzuchem do góry. Pewnie w duszy myślał Elkin i inni bąsiedzi, że ten „tydek“ na roli bługo nie wytrzyma, że wkrótce rozstanie się z ziemią i wróci do miasteczka by tam otworzyć sobie kramik. Chłop z urodzenia konserwatywny i przesądny nie dowierzał temu mieszcuchowi, by jego miłość ku ziemi mogła być stałą, ale te jego przesady i niedowierzania były nieuzasadnione. Żelazna woła Goldenberga pokonała wszelkie trudności, a my możemy tylko przyświadczyć, że zbudował wielkie zapotrzone w najnowsze wynalazki techniki gospodarstwo, że pracą swych rąk użył szmat ziemi dotychczas odległym leżący. Sąsiedzi z p. Elkinsem na czele nie lubią Goldenberga, chociaż każdy mu coś zawdzięcza, każdy korzysta z jego gościnności, kupuje u niego konie z pierwszorzędnej jego stadniny, a ta lastypa jest rzeczywiście uzasadnioną. Bo Goldenberg nie jest chłopem w typowym znacze-

niu tego słowa, bo Goldenberg jest chłopem myślicielem. Nie jest niewolnikiem ziemi, przeciwnie ziemia narzuca żelazną swoją wolę. Gdy sieje pszenicę, wyrzywa kłosa z korzeniami, schylając się kilkadziesiąt razy dziennie i nie zraża się wcale urągliwym śmiechem Elkinów i innych chłopów, dlatego klas jego przynicy zawiera o 45 razy więcej siłki w porównaniu z wydajnością pola jego sąsiadów. Goldenberg ciągle eksperymentuje i czerpie się udanymi rezultatami swych k.p.r.mentów. Chłopi okoliczni z podziwem, niedowierzaniem i tajemniczym jakimś smachem otwierają szeroko oczy i usta, gdy im Goldenberg o tym w opowiada gatunku siła, które raz zaszadzone ma żywotność przez 20 lat trwającą. Dlatego nie można powiedzieć, by chłop (go lubieli, poważają go, chętnie korzystają z jego gościnności, pożyczają u niego pieniądze i narzędzia, ale boją się go przysięg i niedowierzają mu. Dziwią się, dlaczego ziemia mu służy, dlaczego pokornie spełnia wszystkie jego życzenia. Cryż opłi, tak ciężko nie pracują, a przecież wydajność ich pól jest o 45 razy mniejszą. Goldenberg tej ukrytej niemiłości nie czuje, gdyż twarzą się na gruncie rzeczywistości, jest bogatym gospodarzem, niezależnym człowiekiem i wolnym obywatelam amercaniskim.

(Ciąg dalszy nast.)

— 11 —

Wystawa prac »Formistów« i »Zdroju«.

W czasie „Targów Wschodnich“ odbędzie się wystawa prac Związków „Formistów“ i „Zdroju“ w Towarzystwie przyjaciół Sztuki pięknych (gmach Muzeum przemysłowego).

Wystawcy: pp. Chwisiek, Cz. Żewski, Felłowa, Forcymerówna, Gotlieb, Hrynkowski, Hulewicz, Lille, Roguski, Skotarek, Wasowicz, Witkiewicz, Witkowski, Wylder, Zarwoyski, Zaruba, Niesiolowski, Andrzej i Zbigniew Pronazkowie.

Biblioteka hebrajskich klasów

znajduje się obecnie w stałym prac przygotowawczych wydawnictwa „Jüdischer Verlag“. W pierwszym rzędzie nastąpi wydanie najważniejszych autorów żydowskiej filozofii religijnej średniowiecza w hebrajskim oryginalnie względnie w klasycznym hebrajskim przekładzie z arabskiego oryginału w skróconych wydaniach. W opracowaniu kładzie się wagę na to, by opuścić jedynie nie stosowne części dzieła, podczas gdy wszystkie istotne części składowe oryginalnego dzieła mają pozostać w pierwotnym związku i w formie klasycznej. Zmiany w hebrajskim stylu zasły tylko o tyle, o ile to było konieczne do dosięgnięcia zrozumiałych więcej form do nowoczesnego języka hebrajskiego.

Każde dzieło zaopatrzone w wstęp, który omawia historyczne stanowisko danego dzieła i krytycznie objaśnia jego znaczenie dla współczesności. W ten sposób uskuteczniła edycja uprzyścipleni po raz pierwszy klasyczne piśmiennictwo narodu żydowskiego czytającej po hebrajsku publiczności. Nie jest się więcej skazanym na to, by czerpać wiadomości o wielkich mężach żydowskiej przeszłości z podręczników historii literatury, gdyż dana jest sposobność nabycia dokładnej znajomości żydowskiego życia duchowego z dzieł oryginalnych. Należy spodziewać się, że żydowska młodzież dojrzała używać będzie w mowie będących wydawnictw dla nauki języka hebrajskiego oraz do samokształcenia się.

Jako pierwsze tomiki ukazały się: Bachja ibn Pakuda, Chowoth, Halewawoth oraz Jehuda Halevy, Kusari, oba tomiki opracowane i zaopatrzone w wstęp p. S. J. Hurwita. W przygotowaniu znajdują się: Saadia Gaon, Emunoth We Deoth i Ma morides (More Nebuchim 2 tomy). Nad o przewidziane jest wydanie ozdoby, które nadaje się jako polifunkcyjny.

Z sądu wojskowego.

Wymordowanie rodziny żydowskiej.

Cztery wyroki śmierci.

Przez przeszło tydzień toczyła się przed tut. sądem wojskowym rozprawa karna przeciw jedenastu żołnierzom W. J., oskarżonym o zbrodnię morderstwa dokonaną ego na rodzinie żydowskiej Charytanów w Tucempach koło Jarosławia. Wedle aktu oskarżenia dnia 14. listopada 1918 roku zamordowali oskarżeni Charytanową, jej czworo nieletnich dzieci i sąsiadkę Langbankową, która przypadkowo znalazła się w domu Charytanów. Oprócz tego oskarżeni dopuścili się przedmiot całego szeregu rabunków i kradzieży oraz zamordowali niejakiego Warsermana i nieznanego chłopaka. Na podstawie opisu sprawców podanego przez parobka zajętego u Benziona Charytana, aresztowano morderców. Parobek wskazał na aresztowanych jako sprawców ohydneho mordu.

Sprawa ta była już dwa razy rozpatrywana przez sądy wojskowe. Na pierwszej rozprawie, odbytej w J. r. z m. s. t., skazano wszystkich jedenastu na karę dożywotniego więzienia. Wyrok ten został latoli zniesiony. Ponowna rozprawa w Przemyslu zakończyła się zupełnym uwolnieniem oskarżonych. Na skutek zażalenia nieważności wnoszonego przez

prokuratora Sąd Najwyższy w Warszawie wyrok ten zniósł i delegował do przeprowadzenia rozprawy sąd D.D.G. Lwów.

Rozprawa rozpoczęła się dnia 10. września i z przerwami przeciągnęła się do 22 bm. Rozprawie przewodniczył m. b. k. s. dr. Kacmarek, oskarżenie wniósł prokurator dr. Schlaffenberg. Podczas rozprawy przesłuchano około stu świadków, których zeznania w przeważającej części obciążają oskarżonych. Dnia 15. bm. udał się Trybunał wraz z oskarżonymi do Tuzemp dla odbycia wizji lokubnej.

W czwartek ogłoszony został wyrok. Na karę śmierci przez rozstrzelanie zasądzeni zostali oskarżeni Antoni Bałanda, Mateusz Stelmach, Stanisław Gulis i Michał Maciorek, natomiast osk. Józef Biały zasądzony został na 12 lat ciężkiego więzienia, Michał Trepka na 9 lat, Józef Iasiewicz i M. Bułanda po 5 lat ciężkiego więzienia. Trzech oskarżonych uwolniono od oskarżenia. Przy zastosowaniu amnestyi karę śmierci zamieniono skazanym na karę więzienia po 15 lat.

Prokurator zastrzegł sobie trzy dni do namysłu, obrońcy zaś oskarżonych zgłosili zażalenie nieważności.

Z sali sądowej.

Rabusie wiejscy.

Lwów 24 września.

W drugim dniu rozprawy przeciw bandzie rabusiów wiejskich zapadł wyrok. Ławie przysięgłych postawiono 12 pytań w kierunku zbrodni rabunku i zbrodni kradzieży.

Po wyczerpujących w wodach prokuratora i obrońców udali się sędziowie przysięgli na naradę. Przysięgli potwierdzili jedynie pytanie główne w kierunku zbrodni rabunku co do oskarżonego Wasyla Lipczaka i pytanie w kierunku zbrodni kradzieży co do oskarżonego Michała Martynowicza. Na podstawie tego werdyktu zasądzono oskarżonego Wasyla Lipczaka na 6 lat ciężkiego więzienia z obniżeniami, a oskarżonego Michała Martynowicza na 5 miesięcy więzienia. Obu oskarżonym wliczono areszt śledczy od grudnia 1920 do września br., wskutek czego oskarżony Michał Martynowicz tą chwilą został wypuszczony na wolność. Resztę oskarżonych uwolniono od oskarżenia.

Z życia gospodarczego.

Pożyczki ulgowe.

Ogłoszo o rozporządzenie wydziałowe ministra przemysłu i handlu, dotyczące udzielania pożyczek ulgowych drobnym przemysłowcom, rzemieślnikom oraz ich organizacjom wytwórczym.

Kredyty ulgowe są przysługujące drobnym przemysłowcom, rzemieślnikom oraz ich organizacjom, przy szczególnym uwzględnieniu zrzeszeń przemysłowo-wytwórczych, rzemieślniczych, robotniczych i włościańskich, przez specjalne komisje, utworzone przy ministerstwie przemysłu i handlu oraz jego organach miejscowych.

Kredyt ulgowy może być przyznany przy odpowiednim zabezpieczeniu majątkowym na utrzymanie w ruchu, założenie, uruchomienie, rozszerzenie, wreszcie odbudowę warsztatów pracy.

Kredyt ulgowy jest przyznawany, po uprzednim zbadaniu przez delegację komisji głównej lub miejscowej, warunków technicznych, finansowych i gospodarczych przedsiębiorstwa, którego właściciel ubiega się o pożyczkę.

Po zbadaniu warunków, o przyznaniu kredytu ulgowego decydują: komisja główna w Warszawie i komisje miejscowe przy organach lokalnych ministerstwa przemysłu i handlu wyzwoleń.

Sprawy przyznania kredytu ulgowego rozpoznają komisje kredytowe, każda z ściśle określonymi terenami działania: warszawska,

włocławska, łódzka, kaliska, kielecka, częstochowska, sosnowiecka, lubelska, białostocka, krakowska, lwowska, poznańska, bydgoska, grudziądzka, wołyńska, poleńska i rowogrodzka.

Podaje o pożyczkach: należy wnosić do komisji miejscowych. Komisje miejscowe mają prawo przyznawania kredytu do 50.000 mk., kooperatywom zaś wytwórczym do 100.000 mk. Podaje o wyższej pożyczce komisje miejscowe przysyłają wraz ze swoją opinią do komisji głównej w Warszawie, po uprzednim zebraniu wszelkich niezbędnych danych, pod rygorem odpowiedzialności za ich ścisłość i prawdziwość.

Podaje o pożyczkach: należy wnosić do komisji miejscowych. Komisje miejscowe mają prawo przyznawania kredytu do 50.000 mk., kooperatywom zaś wytwórczym do 100.000 mk. Podaje o wyższej pożyczce komisje miejscowe przysyłają wraz ze swoją opinią do komisji głównej w Warszawie, po uprzednim zebraniu wszelkich niezbędnych danych, pod rygorem odpowiedzialności za ich ścisłość i prawdziwość.

Podaje o pożyczkach: należy wnosić do komisji miejscowych. Komisje miejscowe mają prawo przyznawania kredytu do 50.000 mk., kooperatywom zaś wytwórczym do 100.000 mk. Podaje o wyższej pożyczce komisje miejscowe przysyłają wraz ze swoją opinią do komisji głównej w Warszawie, po uprzednim zebraniu wszelkich niezbędnych danych, pod rygorem odpowiedzialności za ich ścisłość i prawdziwość.

Podaje o pożyczkach: należy wnosić do komisji miejscowych. Komisje miejscowe mają prawo przyznawania kredytu do 50.000 mk., kooperatywom zaś wytwórczym do 100.000 mk. Podaje o wyższej pożyczce komisje miejscowe przysyłają wraz ze swoją opinią do komisji głównej w Warszawie, po uprzednim zebraniu wszelkich niezbędnych danych, pod rygorem odpowiedzialności za ich ścisłość i prawdziwość.

O prolongowaniu pożyczki, udzielonej z tytułu kredytu ulgowego, decyduje wyłącznie komisja główna.

Dłużnik o wyjątkowych przypadkach może prosić o prolongację w spłaceniu raty pożyczki i w tym celu wnieść a później na miesiąc przed terminem płatności raty złożyć w komisji, przez którą sprawa była załatwiona, należyte uzasadnione podanie; komisja miejscowa podaje to wraz ze swoją opinią przesyła do decyzji komisji głównej.

Kredyt ulgowy jest przyznawany na weksle:

- przez dyskonto weksli z dwoma podpisami;
- przez przyjęcie w zastaw towarów (pod pieczęcie rządowe, oraz maszyn i narzędzi wytwórczych na odpowiedzialność cywilną i karną petenta, przy pozostawieniu w jego posiadaniu, bez obowiązku sporządzenia aktu urzędowego; wierzyciel nabywa wówczas, mimo odmiennych postanowień ustaw ogólnych, prawo zastawu na danych przedmiotach;
- przez dyskonto weksli zabezpieczonych;
- kaucjami i obciążeniami hipotecznymi, solidarnymi poręczeniami itp. sposobami zabezpieczenia, uzanem przez komisję za pewne i dostateczne;
- zobowiązaniami skarbu lub urzędów państwowych, związków samorządowych, i instytucji społecznych i przedsiębiorstw i w tym celu, że należność za wykonane dostawy lub zamówienia będzie wnoszona, na pokrycie pożyczki, udzielonej z tytułu kredytu ulgowego w określonych sumach i terminach do tej instytucji kredytowej, która pożyczkę wypłaciła lub do Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej; w tym przypadku dłużnik składa deklarację, że należności za wykonane zamówienia i dostawy nie będą przez niego uszczuplane osobom trzecim;
- poręczeniami, wydanymi przez stowarzyszenia rzemieślnicze w granicach przyznanego im kredytu.

Wykosć pobieranych przez instytucje kredytowe odsetek od dłużników oznaczy w porozumieniu z tymi instytucjami minister przemysłu i handlu. Odsetki te nie mogą być wyższe niż 6 procent.

Przy dyskontowaniu weksli Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa pobiera od instytucji kredytowych procent o pół procenta więcej od ustanowionej stopy procentowej.

Spłatę dłużnej sumy rozkłada się na raty

kwartał e lub półroczno, licząc terminy spłaty od dnia wypłacenia pożyczki; procenty odpłaca się w tychże terminach z ur. Przy spłacie każdej raty dłużnik wystawia nowy weksel na pozostałą sumę długu. W razie niezapłacenia w terminie przypadającej raty, instytucje kredytowe, względnie Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa, pobierają, niezależnie od ewentualnych kosztów pro estu, stosownie do obowiązujących w tej mierze ustaw, procenty zwłoki lub kary za uchybienia w terminie.

Przy pożyczkach inwestycyjnych termin spłaty nie może przekraczać 10 lat, przy obrotowych zaś — 5 lat, licząc od dnia zawarcia umowy. Wcześniejsza spłata długu może być uskuteczona w każdej chwili.

Dotychczasowi dłużnicy, którzy na mocy ustawy z d. 30 maja r. 1919 otrzymali kredyt ulgowy, mogą uzyskać przedłużenie terminu spłaty pożyczki w granicach punktu 5 art. 1. ustawy z d. 17 grudnia 1920 r. Na mocy uprzedniej decyzji komisji głównej, przy zastosowaniu jej przepisów przez sąd wykończony. W tym wypadku dotychczasowi dłużnicy wnoszą należyte uzasadnione podanie do właściwych komisji, które przysyłają je wraz ze swoją opinią komisji głównej do decyzji. Przytem dłużnicy tacy poddają się wszystkim rygorom, zawartym w mniejszych przepisach wykonawczych.

Dłużnicy korzystający z kredytu ulgowego, obowiązani są składać komisjom miejscowym w terminach, ustalonych w umowie, sprawozdania na jakolwiek i w jakich sumach udzielona pożyczka jest zużytkowana.

W razie zmniejszenia się wartości majątku dłużnika, komisje mają prawo żądać od niego według swego uznania dodatkowego zabezpieczenia udzielonej pożyczki.

W razie niestosowania się dłużnika do bliższych przepisów oraz do warunków specjalnych, które mogą być postawione przy zawieraniu umowy o pożyczkę, jak również w razie zawieszenia działalności przedsiębiorstwa na czas dłuższy, niż miesiąc, albo sprzedaży przedsiębiorstwa i bieżni w całości w głąbie właściciela, oraz dalszego zadłużenia bez zgody komisji, cała należność skarbu z tytułu kredytu ulgowego może być natychmiast zażądana bez względu na umówione terminy spłaty.

Wszelkie wydatki, związane z uzależnionym wymienionych pożyczek ulgowych, są pokrywane z budżetu ministerstwa przemysłu i handlu.

NADESŁANE.

8 klasowe gimnazjum żyd. w Koninie poszukuje ukwalifikowanego polonisty, matematyka, fizyka dla klas wyższych i nauczyciela rysunków. Warunki wedle uchwały Związku. Zaw. naucz. szkół średnich żyd. a dla polonisty sp. cyjalne. — Zgłoszenia telegraficzne do Dyrektora Dra Tenera w Koninie. 1749

W sobotę 24 bm. o godzinie 10.00 pop. w sali „TIKWAT-ZON” wygłosi Dr. RINGEL odczyt na temat: 11742

Sprawozdanie z XII. syon. kongresu.

Dr. Wallach

powrócił i ord. od 1—11 i od 3—4 w chorobach wewnętrznych specjalnie żołądka, nerek, pęcherza. Kollataja 167

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. Lauters'ein b. elev kliniki d. rmatol. w Berlinie powrócił i wów. Sybatnaka 37, (róg Sławkiego)

Podziękowanie.

W. P. A. Neubauerowi, asystentowi zakładu dentystycznego Dr. Ordowera w Stanfrowie składam tą drogą serdeczne podziękowanie za bezinteresowną naprawę zębów. 11704

D. Blaustein, st. ofc. Sąd. w Romanowie.

sekundaryusz **Dr. IGNACY SCHWARZ**
szpitala żyd. Brajerowska 6.
Iowrócił i ordynuje Brajerowska 6.

Dentysta **Dr. Zygmunt Koellner**
al. Żulińskiego 8 (pierwsza boczna Łyczakowskiej i Plekarskiej).

W GIMNAZYUM ŻENSKIM (z prawem publiczności) Cypryany Brückówny wprowadza się w IV. klasie matematyczno-przyrodniczy program 5-o klasowego gimnazjum wyższego z językiem łacińskim i francuskim nadobowiązkowo. — Informacje od 3-4. Sakramentek 32. 11359

Zakład dentystyczno-techniczny
M. Friedmana
Lwów, Brajerowska 3. 11745

KRONIKA.

Repertuar teatru Miejskiego.

Sobota pop. 3.30 „Fircyk w załotach”,
Przedstawienie dla młodzieży.

Sobota 23. bm. wieczór „Biały mazur”.

Repertuar Teatru Małego.

Sobota 24. września „Małżeństwo Loli”
Zbierzchowskiego.

Niedziela 25. września „Małżeństwo Loli”
Zbierzchowskiego.

—

Skład nut Elżbiety Schmal
Romanowicza 11 (boczna pl. Akademickiego).
11592

—

— **Z Teatru Miejskiego.** W dniu otwarcia sezonu 25. bm. o godz. 3.30 pop. odegrany zostanie „Kościuszkę pod Racławicami” z p. Tańskim, artystą Teatrów warszawskich w roli tytułowej. Obsada zupełnie nowa pod reżyserią Okornickiego. Wieczorne przedstawienie zacznie się wyjątkowo o godz. 8.30. Przedstawienie to będzie miało uroczysty charakter z okazji przybycia Naczelnika Państwa i otwarcia Targów Wschodnich. Daną będzie „Halka” Moniuszki w zupełnie nowej inscenizacji A. Okońskiego. W nowej obsadzie z pp. Zacharską (Halka), Prawdziem (Jontek), Wiśniewskim, Hornerem, Lipowską i Martinim na czele. Batuta kapelmistrzowska spoczywa w rękach p. Lintera. W polonezie przyjmą udział artyści dramatu.

— **Z Teatru Małego.** W sobotę 24 b. m. „Małżeństwo Loli” Zbierzchowskiego, które zapewne utrzyma się długo na repertuarze ze względu na walory sztuki i osobę popularnego w Lwowie autora. W zastępstwie chorej p. Adwentowicz rolę Tekli odegra p. Rasińska. W głównych rolach p. Czajkowska, Sowiński i Rasiński. Sztuka wzbudziła duże zainteresowanie. W przyszłym tygodniu wznowienie „Niebieskiego Ilsa” z p. Barwińską, Młachowską, Bystrzyńskim, Rasińskim i Barwińskim, który sztukę reżyseruje.

W środę pierwszy gościnny występ K. Adwentowicza.

Dyrekcja Teatrów podaje do wiadomości, że Komisja teatralna powołała na stanowisko generalnego sekretarza teatrów znanego literata: p. Artura Schrödera.

Otwarcie Nowego Teatru w Lwowie
Oddzielenie operetki od dramatu i opery, do czego dążono od szeregu lat, musiało pociągnąć za sobą stworzenie nowego teatru, poświęconego wyłącznie tylko lekkiej, wesołej muzyce. Potrzeba takiego teatru oddawna dawała się odczuć w naszym mieście, udało się to jednak dokonać dopiero w ostatnich czasie po przezwycięzeniu wielu trudności i zaangażowaniu znacznych kapitałów.

Dzięki staraniu Dyrekcji Teatrów i poparciu Miasta stworzono w dawcem Colosseum tak zwany „Miejski Teatr Nowości”

doskonale nadający się na tego rodzaju imprezę.

Cały gmach gruntownie przedstawiono i dostrocowano świetnie do nowoczesnych wymagań teatralnych. Otrzymała widowiska mieszcząca przeszło tysiąc miejsc, wygodne korytarze i garderoby, liczne wejścia i wyjścia, scena ładna i uposażona, wszelkie udogodnienia techniczne, gmach odsunięty od zgiełku ulicy, wszystko to czyni z „Teatru Nowości” pierwszorzędną atrakcją dla Lwowa, która ma doskonale warunki rozwoju.

Na otwarcie odegraną zostanie operetka Stolna pt. „Hrabianka Foxrotta”, która za granicą zdobyła sobie rekord powodzenia. Obsada operetki Stolna, nowe piękne dekoracje Balka i Polityńskiego, pomysłowa reżyseria — złożą się na całość (bardzo interesującą, która przez szereg wieczorów przyciągać będzie tłumy publiczności. W głównych rolach wystąpią pp. Miłowska, Kuligowska, Tatrzalski i świeżo zaangażowani p. Szczęsna i Ołędki. Tańce układu Faliszewskiego z udziałem pp. Burkackiej i Łoznińskiej.

Reżyseruje p. Tatrzalski. Druga orkiestra Teatrów Miejskich pod batutą p. Stadlera zaprezentuje się po raz pierwszy w dniu otwarcia.

Małżeństwo Loli w Lwowie. Wesoła komedia znanego lwowskiego poety i literata Henryka Zbierzchowskiego grywana przez szereg lat z dużym powodzeniem na lwowskich scenach polskich, obecnie wróciła na repertuar polskich stołecznych teatrów. Teatr krakowski „Bagneta” wystawił ją przed tygodniem pod reżyserią Jana Nowackiego z olbrzymim powodzeniem w Krakowie. Dużym sukcesem cieszyło się również wznowienie tej komedii w Teatrze Praskim w Warszawie. Teatr lwowski wznowia w sobotę dnia 24. bm. „Małżeństwo Loli” w zupełnie nowej obsadzie, z wyjątkiem reżysera sztuki p. Rasińskiego, który rolę Gzymsa zalicza do najświetniejszych kreacji swego repertuaru. Dla tych nielicznych, którzy „Małżeństwa Loli” nie widzieli na scenie otwierają się sposobność poznania jednego z najlepszych aktorów dawnej komedii lwowskiej w jego niezrównanej roli, reszta zaś zespołu będzie miała sposobność okazania rodzaju i ekspansji swych młodych talentów.

— **Konfiskaty.** Skonfiskowane zostały: Nr. 169 czasopisma codziennego „Wpered” z dnia 24 września i „Ukraińskiej Wistnyk” z dnia 24 września za artykuły wstępne oraz Nr. 1 (130) czasopisma „Ruś” z dnia 23. września 1921.

— **Przegląd prac art. malarzy Z. Mankeša i B. Langermanna** odbędzie się we własnej pracowni przy ul. Romanowicza 11, w dniach od 25 września do 2 października od g. 10 rano do 5 popo. Wstęp wolny. 11723

— **Wezwanie do restauratorów i kawiarni.** Magistrat wzywa wszystkich restauratorów, właścicieli kawiarni, cukierników, szynkarzy i właścicieli mleczarni aby bezzwłocznie a najdalej do 24 września br. (sobota) podjęli w Stowarzyszeniu przemysłowem gospodnio-szynkarskiem (Rynek 28) cennik maksymalny potraw i napojów, obowiązujący w ich zakładach.

Każdy z właścicieli powyższych zakładów jest obowiązany umieścić cennik na miejscu widocznym w swoim lokalu zarobkowym pod rygorem następstw z § 131, 139 i 152 ust. przem. tj. pod rygorem grzywny do 700 marek, odebrania koncesji i zamknięcia lokalu zarobkowego.

— **Wiec akademicki.** W piątek pop. odbył się w sali uniwersyteckiej wiec akademicki zorganizowany przez młodzież narodowo-demokratyczną. Na wiecu tym mowcy nar. dem. występowali przeciw założeniu ukraińskich kursów uniwersyteckich. Na tem ile przyszło do rozłamu z polską młodzieżą socjalistyczną, które przedawiciele żądali zniesienia wszelkich ograniczeń dla narodowości niepolskiej na

wszelkier. Po dłuższej dyskusji uchwalono rezolucję protestującą przeciw założeniu kursów ukraińskich, w sprawie zaś do: szczenia młodzieży niepolskiej zapadła rezolucja, że młodzież polska nie ma nic przeciwko przyjmowaniu tej młodzieży na uniwersytet. Rezolucja domaga się jednak, aby przy wpisach w pierwszym rzędzie uwzględniono tych, którzy spełnił obowiązek służby wojskowej. Ponadto domaga się rezolucja unormowania procentowego na poszczególnych wydziałach.

— **Włamanie.** Wczoraj nad ranem włamano się do restauracji Tenenbauma przy ul. Jagiellońskiej. Nieznani złoczyńcy dostali się z strony podwórza do piwnicy, skąd zabrali flaszki wina tokajskiego i miodu a stąd zawitali do lokalu restauracyjnego, gdzie zadowolili się 3 kg. kiełbasy. Widocznie jednak zostali spłoszeni przez nadejście właściciela restauracji Ignacego Tenenbauma, który o 5-tej nad ranem wszedł do lokalu i ku swemu niemiłemu zdziwieniu zastał na schodach piwnicy plecak naladowany trunkami jako corpus delicti po „miłych” gościach.

— **Rezygnacja dra Tiomkina.** Z Konstantynopola donoszą, że przybył tam dr. Bernard Kohn, jeden z europejskich dyrektorów „Jointu”.

Z powodu niemożności przyścia do porozumienia z swymi miejscowymi przeciwnikami oraz z powodu innych trudności kierownik konstantynopolitańskiego biura „Jointu” dr. Sz. Tiomkin podał się do dymisji, która została przyjęta przez dr. Kohna (ZBK.)

— **Założenie żydowskiego towarzystwa historyczno-etnograficznego na Litwie.** Z inicytywą ministra dla spraw żydowskich dr. Solowiejczyka, Baal-Machsawoth i J. A. Leizerowicza założono w Kownie żydowskie towarzystwo historyczno-etnograficzne. Przystąpiono już do zbierania historycznych i etnograficznych materiałów od oszających się do życia żydowskiego na Litwie.

— **Wręczyłem dnia 21 bm. o godz. 5 popołudniu** na dworcu kolejowym w Lwowie pewnemu panu pakunczek, który przedstawia mój cały majątek. Proszę tego pana o łaskawość bezzwoczne zapoznanie Jego adresu. — Oskar Weingarten Stanisławów, pl. Targowica 27. 11707

— **Związek wytwórców i kupców wyrobów z szlachetnych metali w Lwowie** za poleceniem Głównego Urzędu Probierczego w Warszawie l. cz. 3879 z dnia 16/IX. b. r. zawiadamia, iż na skutek przez Związek wniesionego memoriału do Min. Przem. i Handlu o zmianę § 5 rozporz. Min. P. i H. z dnia 29/XI. 1920 wspomniane Ministerstwo udzieliło instrukcji urzędowi probierczym, że w zelkie przedmioty zaopatrzone cechą urzędów probierczych byłego zaboru austriackiego, o ile nie są podejrzane o kontrabandę, mogą być w obrocie handlowym aż do 30 grudnia 1922 r. bez konieczności cechowania jakkolwiek cechą przechodnią. Co do przedmiotów okazyjnych uzyskano także korzystną zmianę. Bliższe wiadomości w Sekretaryacie związku Rynek 20.

Przewodniczący
11744 **M. Hirschprung.**

Wiadomości handlowe.

Lwów, 23. września 1921.

W obrotach akcyjami ożywienie. Chodorów awansował o 525 punktów. Pocisk 1250—1275, Chodorów 4825—4875 4400—4425—4450—4500—4525—4550—4600 4635—4650—4675—4825. P. T. H. 1150, Gafota 2000 2350—2400, Cmielów 4250 4350—4375, Parowozy 1500—1550—1600 1650 Nafta 3025 Karp. lit 1800, P. K. Z. 1003, Oikos 7500

Poza giełdą w walutach i dewizach tendencja silna.

Placono: Dolary ameryk. 5425, kanadyjskie 4700, marki niemieckie 5250, leje rum. 5100, korony czeskie 6800.

Złoto: 00 rublówki 00000, srebro

Kursa Giełdy lwowskiej

z dnia 23 września 1921.

Akcje za sztukę (łącznie z kuponem bieżącym), (Wartość nominalna oraz ostatnia dywidenda), ohar. żądano

Bank akcyjny związkowy 280-4480	580-	---
Bank dyskontowy we Lwowie 280-0	700-	---
Bank hip. akcyjny 280-30	830-	---
Bank hip. zomel. 280-28	420-	---
Bank Małopolski 280-2240	650-	---
Bank powszeczny kred. 140-7-	340-	---
Bank przemysłowy 280-28	640-	660-
Bank ziemsk. kred. 280-35	625-	---
Akcje Tow. handl. i przem.		
Browary lwowskie 500-100,	25000-	---
Tow. Chodorów 140-0	4300-	4850-
Tow. uko. Karpalit 140-42	1750-	1850-
«Cmielów» Fabryka porcelany 1000-	4200-	4425-
Fabr. Cementu «Portland Szczakowa» 14-28	---	---
Tow. akc. «Galicya» 490-300	15000-	---
Tow. Nafta 140-2250	2050-	2425-
Tow. Górka 140-1540	9000-	---
«Oikos» Zakłady przem. drzewnego 1000-0	7400-	7600-
Warszawska Skaa. budowy «Parowozów» 500-0	1375-	1675-
«Pezet», Pow. Zakłady budowlane 500-00	1325-	1375-
Pocisk» Zakłady amunic. 350-00	1225-	1300-
Polski Glob 500-100	900-	---
Polska Nafta 500-75	2950-	3100-
Polsk. Tow. handl. 140-21	1125-	1175-
Tow. Rakasawa ex 140-56	2900-	---
Zakł. el. Siersza (wsz. em) 140-560	2225-	---
Gal. Zakł. gór. Siersza 140-0	10000-	---
Tow. Zieleniewski 140-20	10600-	---

Waluty.

Rubla carska po 100 rb.	450-	500-
« » po 500 rb.	200-	250-
« » drobne	---	---
Rubla dumskie (po 1000)	50-	70-
« » (po 250)	50-	50-
Rubla dumskie kierunki (po 40 i 20)	---	---
Karbowanosc (po 100)	3-	5-
Grzywny (po 500 i wyżej)	6-	10-
1 frank franc.	350-	400-
1 Frank szwa.	70-	750-
1 £ Sterling	16500-	17000-
1 Dollar ameryk.	5000-	5300-
1 Dollar kanadyjski	4500-	4800-
Marki niem. (po 1000)	4950-	5350-
« » (po 100)	4850-	5250-
« » drobne	4750-	5150-
Lei rumuński (500)	4600-	5000-
Lei rumuński drobne	4500-	4900-
Liry włoskie	180-	220-
Czeskie korony	6200-	6600-
Korony austr. niem. stemplowane	320-	340-

Dewizy

Wypłata na Londyn	17500-	18500-
« » na Paryż	350-	410-
« » na Zurych	700-	750-
« » na Pragę	6300-	6800-
« » na Wiedeń	32500-	34500-
« » na Berlin	52000-	55000-
« » na Nowy Jork	4900-	5200-
« » na Medyolan	180-	220-
« » na Bukareszt	4600-	5000-

Kurs bankowy

Stopa eskontowa P. K. K. P. 7%

Kursa Giełdy krakowskiej.

Kraków, 23. września 1921.

P. T. H. I-III. 1100-1800, Impex 375 425, Polski Glob 800-900, Zegluga Polska 375-425, Zieleniewski I-II 10000 10500, Parowozy 1450-1550, Trzebinia fabryka ma-zyn I-III. 3700-3900, Lemiesz 7800-8200, Automotor 1900-2100 Polska Nafta 2700-3100, Siersza el. 2400-2800 Oikos 6000-6500, Pezet 1150 1250, Trzebinia tłuszcz. 4300-4600, Krakus 3000-3300, Cmielów 3900-4100 Górka 9600-10000, Siersza 11000-11500 T. P. G. 8900-9300, Chodorów 4800 5100, Pocisk 0000-0000.

Dolary ameryk. 5200-5400, marki niem. 5000-5300, korony austr. 310-340 kor. cz. chosł. 6000-6300, franki fr. 380, 410, doł. kanad. 0000-0000 franki

szwajc. 000-000, franki belgijskie 000-000, funty szterl. 00000-00000, korony węg. 0.00-0.00, lei rum. 0000-0000, kor. szwedzkie 000-000, liry włoskie 000-000, kor. duńskie 000-000, kor. norweskie 000-000, m. fińskie 0000-0000, flor. holenderskie 0000-0000.

Kursa giełdy warszawskiej.

Warszawa 23. września 1921.

Dolary amer. 5650-5550, Marki niem. 5900-5850, Berlin 5400-5350, Londyn 21500, Nowy Jork 5650, Praga 6900, Paryż 410-405, Nafta 3000, Wiedeń 34250-33850.

Kurs dewiz.

Zurych. (Pat.) Kursa początkowe dewiz z dnia 23 b. m. Berlin 540, Praga 680, Nowy Jork 579-, Austr. noty kor. stempl. 037, Budapeszt 077, Bukareszt 530, Wiedeń 052, Medyolan 2405, Zagrzeb 265, Warszawa 010, Paryż 4130, Londyn 2167.

Kursa giełdy wiedeńskiej.

Wiedeń. (PAT.) Giełda wiedeńska z 23. września:

Renta majowa 12300, austr. renta koronowa 12100, węgierska renta koronowa 31000, Losy tureckie 8.3 0-, Renta lutowa 12500, Anglobank 2749-, Bankverein 162000, Bodenkreditanstalt 310000 Kreditanstalt 1750-, Bank depozytowy 495-, Laenderbank 3505.00, Merkury 1185, Unionbank 1475-, Ziwnostenska banka 000000, Kolej północna 39800-, Kolej. południowa 4450-, Alpiny 10010-, Berg und Huetten 21.950-, Krupp 474000, Poldihütte 940000, Prager Eisen 25.00000, Rima 7775-, Skoda 10590-, Zieleniewski 3700-, Apollo 9300-, Fanto 51.200-, Galicia 71.000-, Schodnica 000000-, Galic. Karpaty 000000-, Koleje austriackie 0000-, Losy węgierskie 000-, Priorytety kolei półn. 5170-, Bank obrotowy 950-, Kolej Lwów-Czern. 5500-, Siersza 0000-.

NADEŚLANE.

Z okazji zar. czyn p. Poli Szapirówny z p. P. Balkiem gratuluje serdecznie 11708 firma «Empe».

Jasnej przyszłości życzy swemu kochanemu A. H. Dr. Knopow w dniu zaślubin 11711 Związek «Agudath Herzl» w Przemyslu.

Bernard Bialer-Rózia Kesslerówna zar. czeni w wrześniu 1921. 11713

Pannie Rózi Kenschównie i p. Natanowi Getreuowi składa wiązankę szczerych życzeń do ich zaręczyn. Dora Hermanówna. 11720

Herman Frankel — Adela Schapira Lwów Brody zaręczeni w wrześniu 1921. 11751

Herman Nadel — Malwina Gartnerówna Lwów zaręczeni w wrześniu 1921. 11736

Z okazji zar. czyn kocha ego wujka Tobiasza Kellera z Dobrostan z kuzynką Anną Kesslerówną z Gródka Jagiellońskiego życzymy różowej przyszłości

Fryderyka i Herman Nadel z naręczoną. 11787

DROBNE OGŁOSZENIA

POMOC LEKARSKA.

Specjalista chorób wenerycznych i skórnych 11452 **Dr. HENRYK ROSMARIN** były elem. kliniki parysk., wied. i lwowsk. ord. od 8-10, 12-115-6 — Lwów, Kopernika 12

Specjalista chor. skórnych i wenerycz.

Dr. MICHAŁ SALETER

Lwów Sykstuska 17, ord. od 8-9 i 12-6 11453

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. SCHWARZ Sekundaryusz szpit. powszech rewolucji i ordynacja Słowackiego 4 naprzeciwgi. poczty.

MIESZKANIA, SKLEPY I LOKALE.

akademik poszukuje pokoju umeblowanego z wikttem lub bez. Zgłoszenia pod «A. W.» do Adm. «Chwila» 11707

Zamię 3 pokoje z komfortem w Stanisławowie na 2-3 z komfortem we Lwowie. Zgłoszenia pod I. A. w biurze Brücka, Kościuszki 2. 11557

Bezdzietne małżeństwo poszukuje umeblowanego pokoju ewentualnie ze wspólną kuchnią przy lepszej rodzinie. Pośrednictwo nie wykluczone. — Wiadomości z grzeczności Friedländer, Lwów, Brajerowska 11 a. 11717

Panna z dobrego domu poszukuje umeblowanego pokoju z osobnym wejściem. — Czynsz wedle umowy. Listowne zgłoszenie pod R. K. do Adm. «Chwila» 11444

Lokal do odstąpienia na bocznej Akademickiej, nadający się na biuro lub salon modniarski. — Wiadomość między 2-4 Heller, Żółkiewska 74, III. Ofielyny, II. p. 11722

Przyjmę na mieszkanie dwóch lub trzech studentów ewent. z wikttem. Wiadomość w Adm. 11706

WOLNE POSADY.

Poszukuję lepszej osoby, izraelskiej, do gospodarstwa i kuchni do dwojga osób. Piekarska 23, drzwi 3. 11716

rutynowanego kocypięta obznajomionego z praktyką prowincjonalną i naftową poszukuje adwokat Dr. Kalmus w Nadwórnej. Uprasza się o oferty z zapodaniem referencyj. 11718

Adwokat Dr. Weitz Podleskiego 10, poszukuje kocypięta ze substytucją. Warunki korzystne. Zgłoszenia 4 1/2-6 1/2. 11746

Bony do 5-letnie, o dziecku poszukuję. Zgłoszenia pod «H. R.» do Biura ogłoszeń, Brücka, Kościuszki 2. 11739

RÓŻNE.

Kapelusze Pań i Panów przerabia na najnowsze fasony. Pierwsza Krajowa Fabryka Kapeluszy Rudolfa Neuweilta, Lwów, Balonowa 3. 4190

Wapiennik na zachód od Lwowa 4 km, od stacji kolejowej: do zamiany na realność we Lwowie. Blizszych informacji udziela Dr. Michał Engel, adwokat we Lwowie, Batorego 6/L, zastępca właściciela wapiennika. 11564

KUPNO-S PRZEDAŻ.

מלתים Talejsim wełniane i jedwabne. —

Machsorim מחזורים także z niemieckim i polskim tłumaczeniem po cenach przystępnych do nabycia w księgarni zyd. hebr. S. Münzera, Lwów, Stanisława 6. 1189

Ważne dla pań i panów! Kapelusze męskie i damskie przyjmuje się do przerabiania na najnowsze fasony. Sprzedaje się też kapelusze hurtownie i detalicznie Fabryka kapeluszy Józefa Kühnberga, Lwów, ul. Kościelna 5, Filia pl. Krakowski 5 — Mezanim. 11130

Kupię 60 wagonów sortowanych zimowych jabłek, wzory pożądane. Zgłoszenia z grzecznością Skład maszyn do pisania Mellera, Lwów, plac Smolki 1. 11666

Roboty szkolne na płótnie, sprzedają, haftują i wbiłam Kazimierzowska 21. 11577

Przewziwają kasę Wertheima, maszynę z widocznym piśmem, znany bilard Seyferta sprzeda Dolkowski, Zimorowicza 6. 11719

Łózko, lampa salonowa stojąca, portyery, naczynie kuchenne, porcelana, pościel i inne rzeczy do sprzedania. Mochnackiego 22, między 3-5 11710

Chcę kupić pianino w pierwszym rzędzie firmy Blüthner albo Seiler. Oferty: «A. D.» Biuro anonsów Frücka, Kościuszki 2. 11738

Kamienica III. piętr. z komfortem i wolne mieszkanie z 6 pokojami ewentualnie z wykwiłtnym urządzeniem w śródmieściu do sprzedania. Oferty: «Amerykanin» do Administracyi. 11743

Dom spedycyjny i komisowy „SPEDOPOL“

Skł. z ogr. odp. Centr. 11: Kraków, Floryańska 25. Tel. Nr. 2017

Oddział we Lwowie

ul. MOCHNACKIEGO 6 (róg placu Akademickiego).
Zastępstwa we wszystkich pogranicznych i portowych stacjach. Usku-
— tecznia wszelkiego rodzaju ekspedycje w kraju i zagranicą. —
Wagony zbiorowe. UBEZPIECZENIA. — SKŁADY TOWAROWE.
WOZY MEBLOWE. 1516

POSAD POSZUKUJĄ.

Magister farmacy z praktyką wieloletnią poszukuje posady. Zgłoszenia: magister Rachba m. Tarnopo, Tarnowskię 1165

Młoda pani władająca językami angielskim, niemieckim i polskim, poszukuje miejsca jako bopna do dzieci młodszych. Zgłoszenia pod „English“ do Adm. str. 11 „Chwila“ 16

Doktor praw poszukuje posady koncyjenta. — Administracja pod „Koncyjente“ 11-3

Magister farmacy z praktyką wieloletnią i malomiej-ską poszukuje posady we Lwowie lub na rowincyi. Do Administracy pod „Magister“ 11583

INTERESA HANDLOWE.

Poszukuję spółnika z kapitałem celem założenia fabryki. Lokal frontowy i pracownia we własnym domu. Zgłoszenia do Administr. pod „Sp.“ 1175

Poszukuję spółnika z większym kapitałem celem rozszerzenia dobrze prosperującego sklepu oławatnego. Wiadomość: Meisels, Rzeźnicza 20. 11714

NAUKA I WYCHOWANIE.

Księgarnia „Beth Israel“

Sp. z ogr. odp. Lwów, Jagiellońska 15. kupuje i sprzedaje wszelkie dzieła judaistyczne w wszystkich językach. 19901

Silnowych firm towarzyskich, nauki dobrego tonu, eleganckiego znalezienia się w towarzystwie, salonowego języka polskiego, niemieckiego, pięknego stylu, w pisaniu, literatury, historii, dzieła literacko-kształcona nauczycielka ulica Kleparowska 4, II p. 1166

Ogłoszenia.

WAZELINA marki Columbia
W BECZKACH.
WAZELINA marki Columbia
blaszanych pudełkach à 14
kg. najlepszej jakości poleca
FABRYKA CHEM. TECH. WYROBY 10887
„COLUMBIA“
L. Wittels, Lwów, Panińska 9.

Mieszkanie w Warszawie
złożone z 6 pokoi, kuchni etc. z komfortem
ZAMIENIĘ
na podobne 11715

Mieszkanie we Lwowie.
Zgłoszenia pisać należy pod
szywką „ZAMIANA“ o biura dzien-
ników i ogłoszeń Brücka Lwów, Ko-
ściuszki 2.

WOLNE POSADY.

Poszukuję nauczyciela hebrajskiego dla chłopca 10 letniego Dr. Weiss, Żółtńskiego 10, oficyna 11740

Poszukuję si. panu u 3 dzieci Zgłoszenia pisać wraz z podaniem w-runków do Biura dzienników i ogłoszeń Scherera, Pasaż Hausmana.

Złote obrączki ślubne



14 kar. sztuka Mk. 500
za złoto. Złoto po kursie dzisiejszym
lub w zamian za stare.
JUBILER
H. MANDEL
KOPERNIKA 14.
naprzeciw klasztoru. 10830

WITAM!

Przyjeżdżającym gościom poleca się sztuczna farbiarnia i chemiczna pralnia
„Czystość“
plac Bernardyński 15
Kantoe przyjąć plac Strzelecki 1
Farbuje i czyści chemicznie wszelką garderobę. — Na żądanie wykonuje w przeciągu 24 godzin. 11721

Pasy skórzane (wiedeńskie)
we wszelkich wymiarach,
NARZĘDZIA
krawal-kie, ślusarskie i artykuły **TECHNICZNE** poleca
WENTYL Lwów, Gródecka 36.

Za Brylanty, Złoto, SREBRO, DYAMENTY, PLATYNĘ,
PŁACI NAJWYŻSZE CENY
Zegarmistrz S. ALTHOLZ, Lwów, Pasaż Hausmana 5
wejście przez ulicę Sykstuski Nr. 6. 11145

E. F. **E. F.**
najpewniejszą ang. el. S. Feder, Lwów,
ul. hvg. poleca „S. Feder, Sykstuska 7.
Wysyłka na prowincję dyskontem i opłatami za nadzaniem 600 Wp. za raz.

Artykuły elekrotechniczne
jak żarówki, materiały instalacyjne, motorki itp.
można nabyć hurtownie we firmie 11724
Kraus i Rabinowicz,
LWÓW, ul. Św. S. ANISŁAWA 1. 2.

MEBLE

pierwszorzędnej jakości
własnego wyrobu poleca
SKŁAD MEBLI
JAKÓB SEINFELD
LWÓW, SYKSTUSKA 2 w podwórzu.

ZA BRYLANTY, ZŁOTO
Srebro, dyamenty, perły, złote zegarki
płacis-
miennie **H. GUTTERMANN**
LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 14. 10895

Obrączki ślubne sprzeda-
je najtaniej —
H. GUTTERMANN
Lwów, SYKSTUSKA 14. 18096

Dla Eksporterów i Odbiorców krajowych
dostarczamy natychmiast najlepszą
Papę dachową i Asfalt
hurtownie i detalicznie. — Ceny konkurencyjne
FABRYKA W. ŻARLIŃSKI
PAPY
Stawisławów, Sapieżyńska 10. Tel. 130

WIEDEŃSKIE i KOPYTA
WARSZAWSKIE
— oraz wszelkie przybory szewskie —
poleca hurtownie i detalicznie — 12
B. SCHAPKA, Lwów, Gródecka 1 (róg Krasickich).

Raglany angielskie
w Magazynach Konfekcyj
męskiej i dziecięcej
Körner
Lwów, Trybunalska 6.

BATERIE elektr., Miha Gold
4-8 godzin polca
fa Michał Hackel
Lwów, Kazimierzowska 4.
Zadać oferty! — Wystawiam na Targach
Wschodnich. 11150

Pasy transmisyjne

skórzane fabryki wiedeńskiej
FLESGH-GERLACH-MORITZ
do sprz dania. Bliższa wiadomość u firmy 11601
Samuely i Landau, Lwów, ul. 3-go Maja 1. 15.